
 

 

 

 

 

              

「口から始める褥瘡予防・褥瘡ケア」 
主催   日本褥瘡学会 関東甲信越地方会 千葉県支部 

           
拝啓 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てにあずかり、ありがたく厚く御礼申し上げま

す。このたび第13回褥瘡セミナーを市原市で開催する運びとなりました。これまでも褥瘡を多職種チームで取り組みそれ

ぞれの施設でご成果を上げられていることと存じます。今回、市原市での開催は9年ぶり2回目となりますので、「口から

始める褥瘡予防・褥瘡ケア」をテーマとして従来のセミナーと少し異なる視点で褥瘡予防・ケアにアプローチするプログラ

ムを企画しました。口腔ケア、摂食嚥下、栄養に関する教育講演、市原地区での在宅医療(褥瘡の現状とその対応)に関する

講演を行っていただく予定です。 

 是非、お誘い合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。   

敬具 

 
第13回褥瘡セミナー当番世話人  

帝京大学ちば総合医療センター 形成外科 福積 聡 
国立病院機構 千葉医療センター看護局   谷 明美 

 
 

 セミナープログラム  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時：平成29年1月14日（土） 13:00 ～ 17:00（開場12:00 企業展示あり） 

会 場：市原市勤労会館 ＹＯＵホール  多目的ホール   （裏面地図をご参照ください） 

参加費：1,000 円 ＊参加費のお支払いは当日、受付にてお願い致します。 

定 員：280名  

※参加受付期間内でも定員になり次第、締切となりますのであらかじめご了承ください。 

※定員に達した場合、参加をお断りする方のみ連絡させていただきます。         

申し込み方法：申込書にご記入の上、平成２9年1月10日までにＦＡＸでお送りください 

 

  第Ⅰ部 講演                       13:00  ～ 

   座長：東葛クリニック病院                                                    秋山 和宏 

 「褥瘡予防・ケアに活かせる口腔ケア」     千葉県歯科衛生士会 会長     岡部  明子  先生 
  「摂食嚥下障害患者への介入」 千葉医療センター 摂食嚥下障害看護認定看護師  飯原 由貴子 先生 
「褥瘡と栄養」               淑徳大学看護栄養学部 栄養学科  飯坂  真司  先生 

 「市原地区での在宅医療の現状」                       五味クリニック院長     五味  博子   先生 

 

  第Ⅱ部 症例ディスカッション               15:45  ～ 

  「褥瘡ケア 急性期から始める口腔ケアと経口摂取」  

座長：東京歯科大学市川総合病院 皮膚科                                     髙橋 愼一 
      ＪＣＨＯ船橋中央病院 看護部             皮膚・排泄ケア認定看護師   茅野 昌子                              

症例提示：東京歯科大学市川総合病院             皮膚・排泄ケア認定看護師   宮台 七重  先生  

 

 

   

  

   


